北京建筑大学创新创业教育学院
北京建筑大学经济与管理工程学院
北京建筑大学研究生工作部

共青团北京建筑大学委员会

关于举办2018年北京建筑大学“鲁班杯”大学生创新创业竞赛的通知

各学院团委、学生会、研究生会：

为贯彻落实教育部《关于大力推进高等学校创新创业教育和大学生自主创业工作的意见》和《普通本科学校创业教育教学基本要求（试行）》文件要求，推动高校创新创业教育发展和人才培养模式改革，服务经济社会发展和国家创新体系建设，激发我校学生的创新意识、创造能力和创业精神，营造学生积极参与课外学术科技活动的氛围，推进学生理论学习与实践应用相结合，促使优秀人才和优秀成果的脱颖而出，并为参加2018年北京市和全国“创青春”大学生创业大赛准备，决定举办我校2018年“鲁班杯”大学生创新创业竞赛（以下简称“‘鲁班杯’创新创业竞赛”），现将有关事宜通知如下。

竞赛主题：

创新 创业 创青春 创未来

二、竞赛内容

    大赛下设大学生创业计划竞赛、创业实践挑战赛、公益创业赛等3项主体赛事。

　　大学生创业计划竞赛面向在校学生，以商业计划书评审、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容；创业实践挑战赛面向在校学生或毕业未满5年的毕业生，且应已投入实际创业3个月以上，以盈利状况、发展前景等作为参赛项目的主要评价内容；公益创业赛面向在校学生，以创办非盈利性质社会组织的计划和实践等作为参赛项目的主要评价内容。

三、机构组织

学校成立“鲁班杯”大学生创新创业设计竞赛组委会、专家委员会。

竞赛组委会由主管校领导、经管学院、团委、教务处、学工部、研工部、网络管理服务中心、各学院相关负责人组成，组委会下设办公室，设在经管学院分团委。负责竞赛宣传、报名、竞赛会务等工作。

竞赛专家委员会由主管校领导、创新创业教育学院、科技处、经管学院相关专家组成，专家委员会下设秘书处，设在经管学院创新创业中心。负责竞赛评委组织、作品评审、主题和内容设定、竞赛辅导答疑等工作。

    四、参赛资格与报名条件
凡在2018年7月1日以前正式注册的全日制非成人教育的我校在校本科生、硕士研究生和博士研究生（均不含在职研究生）可参加全部3项主体赛事。

以团队形式参赛，原则上每个团队人数不超过10人。

    五、作品申报
    1.大学生创业计划竞赛：参加竞赛项目分为已创业与未创业两类；分为农林、畜牧、食品及相关产业，生物医药，化工技术和环境科学，信息技术和电子商务，材料，机械能源，文化创意和服务咨询等7个组别。实行分类、分组申报。

拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者为符合第十五条规定的在校学生、运营时间在3个月以上（以预赛网络报备时间为截止日期）的项目，可申报已创业类。

拥有或授权拥有产品或服务，具有核心团队，具备实施创业的基本条件，但尚未在工商、民政等政府部门注册登记或注册登记时间在3个月以下的项目，可申报未创业类。

2.创业实践挑战赛：拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者符合第十五条规定、运营时间在3个月以上（以预赛网络报备时间为截止日期）的项目，可申报该赛事。申报不区分具体类别、组别。

3.公益创业赛：拥有较强的公益特征（有效解决社会问题，项目收益主要用于进一步扩大项目的范围、规模或水平）、创业特征（通过商业运作的方式，运用前期的少量资源撬动外界更广大的资源来解决社会问题，并形成可自身维持的商业模式）、实践特征（团队须实践其公益创业计划，形成可衡量的项目成果，部分或完全实现其计划的目标成果）的项目，且参赛学生符合第十五条规定，可申报该赛事。申报不区分具体类别、组别。

     六、日程安排
（一）宣传发动（2018年1月-2018年2月）

召开有关会议，公布竞赛方案，下发竞赛预备通知。利用校报、广播、校园网、宣传栏、新媒体等广泛宣传。

（二）初赛（2018年2月——2018年3月）

各学院负责本学院竞赛作品申报书的征集、汇总、初评、推荐及资格审查等工作。所有参赛作品以分团委为单位申报，每个学院报送不超10件作品。截止时间:2018年3月15日。

报送材料包括竞赛作品申报书（附件3）（一式1份/项）、竞赛项目汇报表（附件4）（一式1份/院）、创业方案（一式5份/项）和预赛文字影像资料等，电子版发送竞赛邮箱bucea_lbb@163.com。

专家评委会组织评审组进行书面评审。

（二）复赛选拔（2018年3月下旬）

复赛采用“4分钟投资游说”形式，即参赛团队利用4分钟时间向评委展示创业方案，展开投资游说。

（三）决赛（2018年4月上旬）

决赛采用公开答辩形式，分别对创业实体类项目和创业设计类项目进行公开展示和答辩，综合评选出创意新颖、商业模式清晰、市场前景好、组织策划合理的项目。

七、相关活动

竞赛活动期间将邀请创业者、创业企业、风险投资机构等领域专家举办各类讲座，丰富学生创新创业知识，提高创新创业能力。

八、奖项设置

竞赛设有一等奖、二等奖、三等奖、优秀指导教师各若干。

九、联系方式

联 系 人：陈笑彤   卫巍

联系电话：010-61209199
竞赛邮箱：bucea_lbb@163.com。

附件1：2018年北京建筑大学“鲁班杯”创业计划竞赛参赛项目申报表
附件2：2018年北京建筑大学“鲁班杯”创业实践挑战赛参赛项目申报表

附件3：2018年北京建筑大学“鲁班杯”公益创业赛参赛项目申报表

附件4：2018年“鲁班杯”大学生创新创业竞赛项目汇总表

附件5：竞赛作品内容、格式要求

                                       2018年1月11日

主题词：鲁班杯  创新创业竞赛  通知
报：学校领导

送：学校相关部、处、室

发：各学院团委、团支部
                                                   2018年 1月11日印

共印30份
北建大团发〔2018〕 2 号